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A faj bekerülése Európába
Európában elõször a Portugáliához 
tarto zó Azori-szigeteken találták meg. 
Való színûsíthetõ, hogy az 1970-es 
évek elején hurcolták be, és egy ame-
rikai katonai légi bázisról szóródott 
szét. 1984-re a szigetcsoport nagy ré-
szén elterjedt. 

A kontinentális Európában 2014-ben 
jelezték elõször kártételét a Milánótól 
északra fekvõ Ticino-völgybõl. Észak-
Olasz országban stabil, egyre növekvõ 
populációja van. Valószínûleg innen 
hurcolták be Svájcba 2017-ben, ahol a 
növényvédelmi hatóság hatékony fellé-
pésének köszönhetõen sikerült kiirtani. 
Svájcban 2020-ban ismét megtalálták 
egyedeit két szõlõültetvényben, és az 
ellenõrzõ csapdázások során is újra 
megfogtak imágóit.

Zárlati károsító, melynek a növénye-
gészségügyi feladatok végrehajtásának 
részletes szabályairól szóló 7/2001 
(I. 17.) FVM rendelet szerint tilos a Ma-
gyarországra való behurcolása és terje-
désének elõsegítése. 

Biológiája
Az ún. „kis cserebogarak” közé tartozó 
faj. A kifejlett egyed 8–12 mm hosszú, 
5–7 mm széles. Fémes zöld, illetve re-
zes bronzszínû. Jellegzetessége, hogy a 
potrohszelvényei szélén szõrpamacsok 
(öt vonalba rendezõdve) vannak, illet-
ve az utolsó nem fedett potrohszelvé-
nyeken két fehér folt díszíti (1. ábra). 

Csáplemezeinek száma három. 
A nõstények nagyobbak, mint a hímek, 
de a két ivar a lábszárukon lévõ tövis 
alapján különíthetõ el biztosan egy-
mástól: a hímnek hegyes, a nõsténynek 
lekerekített a tövise. Nagyon hasonlít a 
kerti szipolyra (Phyllopertha horticola), 
de a felületes szemlélõ könnyen össze-
tévesztheti a nagy (Anomala vitis) és a 
kis fináncbogárral (A. dubia), valamint 
a hazánkban még nem jelzett Mimela 
junii nevû szipolyfajjal is.

Lárvái jellegzetes pajorok, más ganéj-
túrófélék (Scarabaeidae) lárváitól az 
utolsó hasi szelvény felszínén V alakban 
rendezõdött két tövissor (melyek olda-
lanként hat-hét tövist tartalmaznak) kü-
lönbözteti meg. A lárvák korának meg-
határozásában, a hazai fajokhoz hason-
lóan, a fejtokméret segíthet. (2. ábra)

A japán cserebogár általában egy-
nemzedékes faj, de elterjedése északi 
határán, illetve hidegebb években 
egyes populációi csak két év alatt fej-
lõdnek ki. 

Európában az imágók – a helytõl és 
az évjárattól függõen – május végén, 

A japán cserebogár (Popillia japonica NewmaN, 1838) Japán északi részén  
(Hons-u, Hokkaid-o) minden bizonnyal õshonos. További ázsiai elterjedését – Kína, 
Oroszország távol-keleti vidéke (Kuril-szigetek) – több szerzõ is megkérdõjelezi, 
ezeken a területeken egy közeli rokon fajt említenek. Az Amerikai Egyesült Álla-
mokban elsõ igazolt elõfordulása (1916) egy évelõket is árusító faiskolához 
kötõdik New Jerseyben. Az elmúlt 100 évben Észak-Amerikában jelentõsebb ká-
rosítóvá vált, mint õshazájában.
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június elején kelnek ki. A kifejlett egye-
dek átlagos élettartama mintegy 30–45 
nap. Ezen idõszak alatt többször páro-
sodnak. (3. ábra)

Tojásaikat általában augusztus eleje 
és szeptember vége között, egyesével 
vagy kisebb csoportokba, nyirkosabb, 
füves területeken, 4–10 cm mélyen a 
talajba, egy üregbe helyezik el. Egy 
nõstény általában 40–60 tojást rak. 

Kelés után a lárvák, a telelés kezde-
téig, még a talajban táplálkoznak. Álta-
lában harmadik stádiumú lárvaként te-
lel, egy kb. 15–30 cm mélyen kialakí-
tott föld alatti üregben. Tavasszal, 
amikor a talajhõmérséklet meghaladja 
a 10 °C-ot, a lárvák feljebb húzódnak 
és elkezdik rágni a gyökereket, de ká-
rosítási idõszakuk csupán néhány hét. 
Bábnyugalmuk egy-két hétig tart. 

Természetes terjedõképessége nem 
túl nagy. Mind az amerikai, mind az 
olaszországi vizsgálatok azt mutatják, 
hogy átlagosan 400-500 m-t repül na-
ponta. Repülési aktivitását és a megtett 
távolságot a populációk egyedszámá-
nak növekedése valószínûleg fokozza. 
A legnagyobb aktivitást derült, meleg 
(21–35 °C) napokon mutatja. Esõs na-
pokon nem, borult, szeles napokon 
pedig alig táplálkozik.

A bogarak aggregációs feromont ter-
melnek, mellyel fajtársaikat csalogatják 
a táplálékforráshoz, így gyakran elõfor-
dul, hogy egy fát teljesen lerágnak, míg 
a mellette lévõ gyakorlatilag mentes a 
károsításuktól.

Ökológiai igényei Magyarországon
Magyarországon még nem jelezték elõ-
fordulását. Bekerülésére két forgató-
könyv valószínûsíthetõ. Az egyik sze-
rint néhány éven belül – természetes 
terjedéssel – az ország nyugati felét el-
éri. A másik szerint valamilyen faiskolai 
termékkel behurcoljuk. Tápnövényeit 
és hazánk klimatikus viszonyait figye-
lembe véve megtelepedésére az egész 
ország területén számíthatunk, de je-
lentõsebb felszaporodása és gazdasági 
kárt okozó károsítása elsõsorban a Du-
nántúl nyugati részén várható.

Ökológiai problémák
A japán cserebogár táplálékkonku-
renciát jelenthet több honos, ízeltlábú 
fajnak. Magyarországon az imágók 
káro sítási idõszaka egybeesik a legme-
legebb és egyben legszárazabb idõ-
szakkal, amikor a károsított növények 
regenerációjára csekély az esély.

Kedveltebb tápnövényei közé szá-
mos olyan faj tartozik, melyeknek az 

utóbbi száz évben több idegenhonos 
károsítóval is meg kellett küzdenie. 
Például a szelídgesztenyék (Castanea 
sativa) és a szilek (Ulmus spp.) már így 
is jelentõs hátrányba kerültek, elsõsor-
ban idegenhonos gombabetegségek, 
másodsorban idegenhonos kártevõk 
miatt. Egy újabb károsító nem igazán 
segíti állományaik stabilizálását.

Gazdasági hatások
Rendkívül polifág faj. Az imágó elõfor-
dulását az Amerikai Egyesült Államok-
ban több mint 300 növényfajról jelez-
ték, melyekbõl 106 fajon gazdasági kárt 
is okoz. 

Az imágók, általában csoportosan, 
levelekkel, virágokkal és gyümölcsök-
kel táplálkoznak. A leveleken az erek 
közötti szöveteket fogyasztják, elõször 
csak lyukakat készítenek, majd a na-
gyobb erek közötti részeket teljesen ki-
rágják A rágás következtében a meg-
maradt levélszövet gyakran elbarnul, a 
levél lehullik. (4. ábra).

A virágszirmokon a nemzõk sza-
bálytalanul rágnak. A gyümölcsökbe 
kráterszerû üregeket rágnak. Kedvelik 
a juharokat, a vadgesztenyéket, az ége-
reket, a nyíreket, a szelídgesztenyét, a 
diókat, az almát, a platánokat, a nyára-
kat, néhány csonthéjast, a rózsákat, a 
szedret és a málnát, a füzeket, a hársa-
kat, a szileket és a szõlõt.

A lárvák a gazdanövények gyökere-
iben inkább csak tápanyagfelvételi ne-
hézségeket okoznak, komolyabb élet-
tani hatásukat eddig nem tapasztalták. 
Csak magas egyedszám és hosszan tar-
tó, komoly károsítás esetén okozzák a 
lágy szárú tápnövényeik pusztulását 
(vail et al. 1999). 

Rágásképük a gyökéren nem jelleg-
zetes, a többi talajlakó károsító által 
okozott elváltozásoktól nem elkülönít-
hetõ. A füvek gyökerén kívül a lárva 
elõszeretettel rágja számos zöldség és 
dísznövény gyökerét is.

Jelentõsebb gazdasági károsítása fa-
iskolákban, csemetekertekben, gyü-
mölcsösökben, kertekben és a városok 
vonzáskörzetébe esõ, mozaikosabb er-
dõs-gyepes területeken várható. Eze-
ken a helyeken mind közvetlen (ter-
mésveszteség), mind közvetett módon 
(védekezés és monitorozás költsége) is 
elõidézhet gazdasági veszteséget.

Védekezési lehetõségek
A faj magyarországi bekerülése esetén 
az elsõ idõszakban kiemelt szerephez 
kellene jutnia az elõrejelzésnek és a tá-
jékoztatásnak. A fajnak ismert egy fero-
monja és egy virágillaton alapuló csalo-
gató anyaga. Általában e két anyagot 
együtt alkalmazzák a csapdákban. 

A csapdák kihelyezésénél körülte-
kintõen kell eljárni, hogy a károsítótól 
mentes területekre ne vonzzuk be az 
imágókat. A fénycsapdák is fogják 
egyedeit. Ha ezek a csapdatípusok 
nem állnak rendelkezésre, akkor az 
alapvetõ szignalizációs módszerekkel 
is megbízhatóan követhetõ a faj idõbe-
li és térbeli mozgása, hiszen nappal a 
legaktívabb, és nem kifejezetten rejtett 
életmódú.

A hatékonyság érdekében a faj elle-
ni védekezést mindenképpen több 
módszer együttes alkalmazására kell 
alapozni. Mechanikai védekezésként 
kisebb területen, alacsonyabb állo-
mánysûrûségnél, rajzási idõben az imá-
gók lerázását ajánlják. 

3. ábra. A japán cserebogár életciklusa
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A talajok vízháztartása a japán csere-
bogarak különbözõ fejlõdési stádiumai-
ra eltérõ módon, de mindenképpen je-
lentõs hatást gyakorol. A peterakás so-
rán a szárazabb körülmények közé 
kerülõ peték nem tudnak megduzzadni, 
így jelentõs pusztulásukra számíthatunk. 

A lárvák, illetve az imágók által oko-
zott károsítás esetén az érintett terület 
megfelelõ vízellátásának biztosítása 
mérsékelheti a károkat, hiszen ilyen 
körülmények között a növények job-
ban tudnak regenerálódni. 

Tojásrakás idején a gyommentes ta-
lajfelszínek a táplálékhiány miatt szin-
tén csökkentik kikelõ lárvák számát. 
Olaszországi vizsgálatok szerint az in-
diai neem-fából (Azadirachta indica) 
kivont bioinszekticid (azadiraktin) ri-
asztó hatású lehet az imágókra.

A biológiai védekezési módszerek 
közül a japán cserebogár ellen eddig a 
legeredményesebbnek a Heterorhabdi-
tis bacteriophora fonálféreg és a Metar-
hizium anisopliae nevû, rovarokon 
élõsködõ gomba bizonyult. 

A japán cserebogár elleni további 
védekezési kísérletek hatásosnak talál-
ták a Neoaplectana carpocapsae, Hete-
rorhabditis heliothidis és a Steinerne-
ma glaseri fonálférgeket, illetve a Pa-
enibacillus popilliae baktériumfajt 
tartalmazó készítményeket is. 

Megjegyzendõ azonban, hogy szára-
zabb termõhelyi viszonyok mellett a 
rovarpatogén fonálférgek hatékonysá-
ga jelentõsen csökken. Napjainkban, 
Olaszországban a Hexamermis popil-
liae nevû fonálféreg hatékonyságát 
vizsgálják a japán cserebogár ellen. 

Aki a biológiai védekezési módok 
alkalmazása mellett dönt, az magyaror-
szági fonalféreg-populációk kijuttatá-
sát, illetve megtelepítését szorgalmaz-
za. Idegenhonos fonalférget csak végsõ 
esetben, ökológiai mérlegelést kö-
vetõen alkalmazzon.

Az Amerikai Egyesült Államokban a 
generalista természetes ellenségek kö-
zött a japán cserebogár populációk gyé-
rítésében a hangyáknak, a holyváknak, 
a futóbogaraknak, a vakondoknak és a 
madaraknak tulajdonítanak jelentõsebb 
szerepet. Az e csoportokba tartozó fajok 
elsõsorban a tojásokat és a fiatal lárvá-
kat fogyasztják. A kémiai és a biológiai 
módszerek kombinálásával a japán cse-
rebogár ellen szárazabb termõhelyi vi-
szonyok mellett is lehet a védekezés ha-
tékonyságát javítani és a környezet 
vegyszerterhelését csökkenteni.

Jelen írás a „Tuba K. és Lakatos F. 
2022: Japán cserebogár – Popillia japoni-
ca newMan, 1838”. In: Harszthy L. 
(szerk.): Özönállatok Magyarországon. 
Rosalia kézikönyvek 5. DINPI, Budapest, 
p. 177-180. könyvfejezet rövidített, szö-
vegközi hivatkozások nélküli változata. 
Az alábbiakban csak a meghatározó jel-
legû forrásmunkákat soroljuk fel. Jelen 
publikáció a „GINOP-2.3.3-15-2016- 
00039 – Fás biomassza termesztési felté-
teleinek vizsgálata” címû projekt támo-
gatásával valósult meg.
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